43. *Alvi Fluxus Oleosus & Pinguis* sponte ac *sensim cessabit*, cessante *pinguium* *quacunque* *abusu*: quamvis *usurpari* quoque possint, quæ *pinguedinem* *nimiam* *absorbent*, vel *corrigant* *cornu cervi ustum*, *creta*, *coralia*, *cineres cardui benedicti*, *Absinthii*, *Genista*, aut eorundem *Lixivium* cum *vino* paratum, vel *sal fixus* ex *iisdem cineribus* *elixatus* ac *elicitus*.

44. *Alvi Fluxus Cruentus* curabitur, si ab *humore acri* *vasa rodente* ortum habue-

rit, *Corrigendo*, temperandoque *Humorem acrem*, ac *Consolidando Vas erosum*.

45. *Humorem Acrem*, ac semper fortè *Acidum* quæ corrigant, petenda ex Cap. 2. *Mistura* verò erola *vasa consolidans*, omnemque *Sanguinis effluxum* mire *cohibens* habetur Cap. 9. §. 20. quam junioribus Medicis sapius cum optimo successu expertus fideliter commendo.

46. *Hæmorrhoidum Fluxus*, quandiu cum *Ægri* levamine fit, estque *Criticus*, tandiu observandus, nec sistendus; Ubi verò nimius existit, ac *Symptomaticus*, *Ægrum*que infirmans, tunc lente laudata modo *Mistura*, si nillive alio medicamento *cohibendus*.

47. Si *copiosum Serum* possit *Sanguinem* ita diluere, ut ex *Vasis* ab ipso simul *relaxatis* partem ipsius aliquam secum ad *Intestina deducat*, & *Lotura Carnium si nillum Fluxum*, vulgo *Hepaticum* dictum producat, curabitur *Sudoriferis* & *Diureticis Serum* alia via & corpore propellentibus, tum *Roborantibus Austriis Laxatorum Vasorum* noxam refarcientibus; de quibus hoc ipso capite jam actum: & ante omnia *cavendo* imposterum à nimio *Aqueorum Potu*.

48. *Partium tonus ac robur naturale* ob *Spiritus Vini abusum* deficiens difficulter *restauratur*, nec facilè nisi usurpatis cum exacta *Diæta*, vix unquam iterum ab ebriosis hominibus expectanda, *Spirituosis subausteris*, qualia sunt inter *naturalia*. *Vina* potentia simul & cum nigredine grata *subaustera*; inter *Artificialia* verò plura ex *Vino generoso* atque *Cydoniis* vel *Punicis malis*, vel *Myrtis bacca*, aliisque similibus parata.

49. *Purulentus*, vel *Saniosus Alvi Fluxus*: *curabitur*, *Curato Apostemate*, aut *Vlcere* qualicunque ubicunque existente, ac illum *producente*.

50. Præter ea, quæ postea de *Inflammatione*, ipsamque subsequente *Apostemate* atque *Vlcere* dicemus in genere, pauca hinc afferemus, quæ in specie *Intestini affectis* conducunt.

51. Quoties igitur in *Crassis Intestinis* existit *Vlcus*, atque ad locum affectum pertinere possunt *Enemata*, toties valde proderit sequens, quod diutissime in corpore servetur, sapiusque, si res desideraverit, novum injiciatur.

℞. *Lactis Bubuli recentis*, & *silubet*, prins. *Chalybeati*, ℥ viij.

*Terebinthina Venet. in Ovi Vitello disso-
lut.* ℥ β.

Mellis rosati, ℥ j.

M. f. Enema.

Tali Enemate, & quidem unico, circa initia; adeoque mature injecto, curavi non semel Dysenteriam cum puris dejectione junctam.

52. In *Tenuibus Intestinis* quando haeret *Vlcus*, sequens *Apozema Vulnerarium* conferret, si saepius in die assumatur ad aliquot *Uncias*.

℥. *Rad. Consol. Sarracenic.* ℥ β.

Fol. Pyrol.

Alchimill. an. Man. j.

Hedera terrestr. Man. ij.

Sanicul. Maris,

Summ. Hyperic. an. Man. β.

Rasur. Cornu Cervi, ℥ iij.

Coq. f. a. ex Aq. Ferrat.

In Colat. ℥ xxv. dissolv.

Syr. de Alibea Fernel.

Botryos, an. ℥ iβ.

Tinct. cinamom. cum Vini rectific.

Spiritu extract. ℥ β. *M.*

53. Utilis erit in eodem casu *Mixtura* sequens, cochleatim saepius assumenda.

℥ Aq.

℥. *Aq. Plantagin.* ℥ ij.

Cinamom.

Aceti stillat. an. ℥ β.

Diascord. Fracast. ℥ ij.

Ocul. cancr. pulveris. ℥ β.

Antimon. Diaphoret. ℥ j.

Syr. Rosar. rubr. ℥ j.

M.

54. Cui conditi forma est gravior, is haec vel simili utatur, quae

℥. *Cons. ros. rubr.* ℥ ij.

Diascord. Fracast. ℥ ij.

Conf. Hyacinthor. ℥ j.

Cornu cerviusti & pulveris. ℥ β.

Syr. Myrtini, q. s.

M. f. Conditum.

De hoc Condito assumat Aeger aliquoties in die ad Nucis moschatæ quantitatem.

55. Ad *Vlcus* tam mundandum, quam consolidandum præ aliis omnibus forsitan serviet *Balsamus Sulphuris* vel *Anisatus* gravior, vel cum *Succini Oleo* paratus potentior, ad *Guttas duas, tresve* cum dicta *Mixtura*, vel *Decocto* aliquoties in die sumendus.

56. In *Dysenteria*, existente in corpore *Humorum acrimia magna copia*, conveniet

mox

mox in principio *Rhabarbarum tostum* cum *Laudani Opiati Grano uno* exhibitum; & ubi necessitas urferit, denuo iterandum. Addi quoque potest *Theriaca*, vel *Diascordium*, quando ex præjudicio aliqui abhorrent aut *Ægris* suis metuunt ab usu *Laudani*, toties à nobis oblaudandos effectus laudati medicamenti.

56. Nec abs re fuerit eodem, quo assumptum fuit *Rhabarbarum*, die supra laudatum ex *Lacte Bubulo*, aliisque paratum injicere *Clyfma*, cujus beneficio & *Ulcus abstergetur*, & *Tormina demulcensur*, & *Ulcera partis consolidatio promovetur*.

58. *Tenesmus*, in Ano residens, curabitur præsertim applicando, intrudendoque *Podici Medicamenta Humorem tum acidum, tum Viscidum corrigentia*, hinc *Ulcus abstergentia*, denique idem *consolidantia*: In quem finem vix *Balsamo Sulphuris æque præstans* occurret remedium, si cum *Terebinthina Veneta Spiritu Oleoso*, vel *Succini, Anisi*ve Oleo ritè fuerit paratum, ac per se solum, vel aliis admistum *Podici applicetur*.

CAP. XIV.

De Variis Intestinorum Doloribus.

1. Quamvis inter *Functionum Animalium Lesiones* in *Secundo Libro* tractandas, de *Dolore* in Genere simus acturi; non potuimus tamen sicco pede ipsorum tractationem specialem hic pertransire, quoniam præ cæteris Corporis humani partibus *Continentibus omnibus Intestina* non tantum *atrocissimis*, verum omnis forsitan *Generis Doloribus* affligi solent; adeo ut nulli bi opportunius, quam hic eorum species omnes observari, ideoque explicari posse videantur.

2. Distinguuntur hi *Dolores* omnes 1. ratione *Intestinorum* affectionum, dum aliàs *Tinnia*, aliàs iis urgentur *Crassa*. 2. ratione *Modi*, quo *Ægros* affligunt afficiuntque *Dolores* varii: Aliàs enim cum *Ardoris*, aliàs cum *Frigoris Sensu* id accidit; aliàs *Dolores* sunt in eodem loco *Fixi*, partemque affectam *Petterebrantes* quasi, aliàs *Vagi* & cum *Lancinationibus* per intervalla ut plurimum repetentibus *Pungentes*, sive eandem, tunc

partem identidem afficiant, siue *diversas* peccant: aliàs *distendentes* sunt, & *sola Intestina*, vel *Abdomen simul* expandentes; aliàs *rodentes*, aut *urentes* observantur; aliàs cum *Lacerationis*, vel *Contorsionis*, vel *Contusionis*, vel *Gravitatis*, vel *Pulsationis*, vel alio quovis *molesto sensu* Ægros angunt.

3. Quoties *Intestini Tenuis pars superior* ac *Ventriculo proxima dextra Lumborum* regioni superstrata, *Mesenterioq;* substrata *dolorem* patitur, toties à loco affecto *Lumbaris* nominatur.

4. In eodem autem loco ferè omnes *dolorum* species pati solent Ægri, nunc cum *calore magno ardentem*, aliàs cum *frigore gravi Algentem*; nunc *Fixum & Lumbos* quasi *Perterebrentem*, aliàs repetentibus subinde *Lancinationibus vagis pungentem*; nunc eosdem *Lumbos distendentem*, aut *contundentem*, aut *Gravitatis Sensu* tantum *prementem*, aut *urentem*, aut *rodentem*, aut *lacerantem*, aut cum *pulsatione continua*, *interruptave*, iterumque subinde redeunte *molestum*, aut quovis alio vix Ægris, Medicisve explicabili modo mirè *torquentem* ac *contorquentem*.

5. *Intestini Tenuis pars* huic proxima, & in

in *Hypochondrio Sinistro* à *Lumbis*, *Mesenterioque liberius exurgens & assurgens Lancinationibus* frequenter, ac *Distensionibus* cum *notabili ac permanente* quandoque *duritie* affligitur; quamvis tunc *Lieni* fere, licet *perperam*, illud *Malum & Dolor* vulgo adscribatur, & à Medicis nonnullis præiudicio inveterato vel maligno excæcatis *modicus* præter omnem rationem solidam, quin contra quotidianam & manifestam, ex variorum quippe *cadaverum* sectione *multipliciter* petitam. *Experientiam* eadem *Sententia* etiam nunc teneatur. *Medicos* ex *conscientia*, utut *errante*, idem *judicantes* ac *dicentes* minime cupio hîc *notatos*, at præfractos duntaxat, & *malitiosos*.